

[Formanden]

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg:

Arbejdsmarkedsudvalget (17/11 83):

Udtræder: Knud Lind (FP)

Ny stedf.: Lawaetz (FP)

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Finansministeren (Christophersen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om statsanstalten for livsforsikring.

(Lovforslag nr. L 75).

Baggrunden for fremsættelsen af lovforslaget er et ønske om at ligestille statsanstalten med de private livsforsikringselskaber inden for rammerne af EFs direktiv om livsforsikringsvirksomhed.

Selv om statsanstalten er konkurrencedygtig med hensyn til forsikringsvilkår og bonusudlodning, er en modernisering af statsanstalten og tilpasning til de øvrige livsforsikringselskabers vilkår klart nødvendig, hvis virksomheden skal kunne tilpasses de skiftende markeds- og konkurrencevilkår.

Ligestillingen vil først og fremmest ske ved, at statsanstalten efter lovforslaget i lighed med de øvrige livsforsikringsvirksomheder skal være omfattet af lov om forsikringsvirksomhed. Dette indebærer, at forsikringstilsynet bliver tilsynsmyndighed for statsanstalten på det forsikringstekniske område, hvorunder blandt andet hører meddelelse af koncession og godkendelse af beregningsgrundlag, bonusregler og forsikringsbetingelser. I tilslutning hertil skal statsanstalten gå over til årlig regnskabsaflæggelse og bonusfordeling i overensstemmelse med forsikringsvirksomhedsloven.

Der skal samtidig ske en demokratisering af statsanstaltens ledelse. Efter lovforslaget får forsikringstagerne ret til at vælge 3 medlemmer af bestyrelsen, 3 medlemmer vælges af arbejdstagerne, og finansministeren udpeger ligeledes 3 bestyrelsesmedlemmer. Finansministeren varetager efter lovforslaget en række funktioner, der efter forsikringsvirksomhedsloven udøves af generalforsamlingen i de private selskaber. Dette gælder for eksempel fastsættelse af vedtægter, godkendelse

af regnskab og udpegelse af revisorer.

Statsanstalten har hidtil haft økonomisk selvstændighed, idet statsanstalten har sin egen formue og selv afholder sine driftsudgifter. Lovforslaget tilsigter en fuldstændig frigørelse fra de budget- og bevillingsretlige regler, således at statsanstaltens budgetlægning og regnskabsaflæggelse skal ske efter principperne for private virksomheder. I forbindelse hermed skal statsanstalten på egen hånd kunne forhandle løn- og ansættelsesvilkår for de ansatte, der ikke er statstjenestemænd. Tjenestemandstillingerne forudsættes nedlagt ved ledighed og erstattet af overenskomststillinger.

Jeg havde gerne set ligestillingen med de øvrige forsikringselskaber gennemført fuldt ud, således at statsanstalten blev omdannet til et gensidigt selskab efter reglerne i forsikringsvirksomhedsloven. Denne tanke har imidlertid måttet opgives, da omdannelsen eventuelt ville have kunnet medføre omfattende udgifter for statsanstalten på grund af statstjenestemændenes mulige krav om ventepenge, rådighedsløn og pension.

Efter det foreliggende lovforslag gennemføres moderniseringen af statsanstalten under bevarelse af den hidtidige status. Det er mit håb, at lovforslaget vil medvirke til, at statsanstalten fortsat vil være i stand til at præge udviklingen på livsforsikringsområdet på en gunstig måde.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, anbefaler jeg forslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Formanden:

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 22. november 1983 kl. 13.00.

Angående dagsordenen skal jeg henvise til den i salen opslåede dagsorden.

Med hensyn til de øvrige møder i den kommende uge skal jeg henvise til den omdelte mødeplan.

Mødet hævet kl. 15.45